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LAURI TUOMI JA TAPIO VARMOLA tarkastelevat 
puheenvuorossaan (Tuomi & Varmola 2022) elin-
ikäisen oppimisen ja jatkuvan oppimisen politiikkaa 
taitojen näkökulmasta. Perusteluiksi he nostavat Ve-
näjän hyökkäyssodan, koronapandemian, vihreän ja 
digitaalisen siirtymän, demokratian vahvistamisen ja 
osaamisen kehittämisen. Kirjoittajien mukaan taitoja 
koskeva kansainvälinen keskustelu on jäänyt suoma-
laisessa aikuiskoulutuskentässä pimentoon. 

ELINIKÄISEN OPPIMISEN POLITIIKAN historiassa 
elinikäinen oppiminen on aika ajoin ”keksitty uudel-
leen” – mutta perustelut sen tarpeelle eivät ole ajan 
saatossa juurikaan muuttuneet. Väestönrakenteen 
muutos, globalisaatio ja teknologian kehitys ovat ol-
leet merkittävimmät perustelut elinikäisen oppimisen 
tarpeelle jopa 1960-luvulta lähtien (Kinnari 2020a). 
Nyt suomalaiseen koulutuspolitiikkaan on tuotu jat-
kuvan oppimisen käsite, ja valtioneuvosto on määrittä-
nyt sitä koskevan uudistuksen kärkihankkeekseen   (ks. 
Valtio neuvosto 2020). Jatkuvan oppimisen politiikan 
perustelut ovat historiasta tutut, mutta reformina se 
on puhtaan työmarkkinakeskeinen eikä kiinnostunut 
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esimerkiksi inhimillisestä kehittymisestä, ympäristöstä 
tai sivistyksestä (Kinnari, Laalo & Silvennoinen 2022).

1990-luvulla elinikäisen oppimisen politiikassa 
erityisesti Euroopan unioni (European Commissi-
on 1994) ja talousjärjestö OECD (ks. 1996) olivat 
kiinnostuneita vaadittavista taidoista ja tiedoista. Kil-
pailukyky ja sen kasvattaminen nousivat elinikäisen 
oppimisen päätarkoitukseksi. Muutos pohjautui in-
himillisen pääoman teorian läpimurtoon elinikäisen 
oppimisen sisällön määrittäjänä. Elinikäinen oppi-
minen kytkettiin vuonna 2020 Lissabonin strategi-
aan, unionin kehittämissuunnitelmaan (European 
 Commission 2000). Sen pääajatus oli rakentaa Eu-
roopasta maailman kilpailukykyisin alue. Tietoyh-
teiskunnassa ihminen määrittyi kilpailukykytekijäksi.

2000-luvun ensimmäisen vuosikymmenen puoli-
välissä taitoihin ja tietoihin pohjautuva keskustelu laa-
jentui avaintaitoihin ja -kompetensseihin  (Euroopan 
 unioni 2007; OECD 2005). Taitojen ja tietojen 
rinnalle nousivat asenteiden ja motivaation kaltaiset 
merkitykset. Yksilön sosiaalisten taitojen ja persoo-
nallisuuden piirteiden merkitykset kasvoivat samoin 
elinikäisen oppimisen politiikassa. Huomio kiinnittyi 
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yksilön sosiaalisiin ominaisuuksiin, kuten ryhmässä 
toimimiseen, mutta myös yksilöllisiin hyveisiin, ku-
ten riskinottamiseen ja luovuuteen (Euroopan   unioni 
2007; 2018; OECD 2005; OECD 2021). Sosiaalis-
ten ja yksilöllisten ominaisuuksien ajateltiin tuottavan 
materiaalista, sosiaalista ja inhimillistä hyvinvointia in-
novaatiotalouteen pohjautuvassa tietoyhteiskunnassa  
 (ks. esim. Kinnari 2020b). Avaintaidot integroitiin 
suomalaiseenkin koulujärjestelmään (ks. Silvennoi-
nen, Kinnari & Laalo 2021).

KOKO ELÄMÄN PEDAGOGISOITUMISEN prosessi 
on elinikäisen oppimisen politiikassa kiihtynyt 2010- 
ja 20-luvuilla. Alijäämästä kärsivät valtiontaloudet 
tarvitsevat jäsenikseen itseensä yrittäjämäisesti suh-
tautuvia ihmisiä, koska heidän ajatellaan kuluttavan 
valtion hyvinvointipalveluita vähemmän. Elinikäisen 
oppimisen osaksi ovat tulleet nyt asiat, jotka aiem-
min olivat koulutus- ja oppimissisältöjen ulkopuo-
lella. Riittävä uni, liikunta, ravinto ja mielenterveys 
kuuluvat elinikäisen oppimisen politiikkaan ja mää-
riteltyihin elämäntaitoihin. Niiden merkitystä koros-
tetaan terveellisen ja pitkän elämän lisäksi tehokkaan 
oppimisen näkökulmasta (ks. OECD 2007; Javrh & 
Mozina 2018). Kaiken perusta on kuitenkin ajatus 
kilpailukyvystä ja elinikäisestä tai jatkuvasta oppi-
misesta sen tehostajana (ks. esim. European Union 
2018; OECD 2021). 

Elämäntaidot saattavatkin olla jatkumo elinikäi-
sen oppijan yrittäjämäistymisessä ja kokonaisvaltais-
tumisessa. Niiden moraalinen merkitys kilpailukyvyn 
diskurssissa materialisoituu usein työllistettävässä ih-
misessä. Työllistettävyys (employability) kuvastaa sitä 
individualisoitunutta prosessia, jossa yksilö ”kykenee” 
tekemään itsestään työmarkkinakelpoisen. Tietoky-

kykapitalismissa kyvyn käsite on saanutkin uuden  
aseman (ks. esim. Vähämäki & Viren 2016). Elin-
ikäisestä oppijasta on asemoitunut kykypääomako-
ne, jonka on kyettävä keräämään itselleen työmark-
kinoilla määrittyviä pääomia niin vapaa-ajalla kuin 
työpaikalla (ks. Kinnari 2020b). 

ELINIKÄISEN OPPIMISEN HISTORIASSA 1970-luvul-
la Unescon elinikäinen kasvatus oli kiinnostunut es-
tämään ihmisen vieraantumista teknologisoituvassa 
kapitalismissa (Faure ym. 1972). Nyt elinikäisen op-
pimisen tehtävänä vaikuttaa olevan kykyjen, avaintai-
tojen, kompetenssien ja elämäntaitojen opettaminen 
kilpailukykyisen työmarkkinakansalaisen mahdollista-
miseksi ja säilyttämiseksi läpi elämän. On helppo yhtyä 
kirjoittajien toiveeseen, että sivistyksen ja ympäristö-
tietoisuuden merkitykset kasvaisivat nykyistä merkit-
tävämmäksi osaksi elinikäisen oppimisen politiikkaa.

Sosiaalisen oikeudenmukaisuuden ja koheesi-
on tavoitteet eivät kuitenkaan ole elinikäisen oppi-
misen politiikassa ensimmäistä kertaa. Tavoittei-
den merkitys on ollut myös jatkuvassa muutokses-
sa. Vieraantumisen ja kansalaisuuden tematiikasta     
(ks. Faure ym. 1972) käsitteiden merkitykset muut-
tuivat 1990- luvulla korostamaan sosiaalisen pää-
oman merkitystä inhimilliselle pääomalle (ks. OECD 
1996). Koheesion ja oikeudenmukaisuuden merki-
tykset kääntyivät osaksi kilpailukyvyn totuuspeliä. 
Jatkuvan oppimisen politiikan laajentuminen vapaan 
sivistystyön kentälle ei näin ollen tarkoita välttämättä 
sivistyksellisten ajatusten leviämistä. Vaarana onkin, 
että kilpailukyvyn diskurssiin perustuva elinikäisen 
ja jatkuvan oppimisen politiikka kääntää sivistyksen 
ja elämäntaitojen merkitykset samalla tavalla osaksi 
jatkuvan kasvun politiikkaa.
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